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ÚVOD

Česká republika patří mezi evropské země s jednou z nejvyšších úmrtností na
kardiovaskulární choroby. Mortalita na kardiovaskulární choroby je v České republice
zhruba 600 úmrtí na 100 000 obyvatel ročně. Na tyto choroby u nás připadá více než 50%
úmrtí, tedy více, než na všechny ostatní choroby dohromady. Závažná kardiovaskulární
morbidita, vyjádřená počtem hospitalizací pro kardiovaskulární choroby, je v ČR také
vysoká (více než 50% všech hospitalizací na interních odděleních nemocnic) a stále
narůstá. Ročně je hospitalizováno pro infarkt myokardu 20 000 pacientů v ČR.
Nemocniční úmrtnost je 8% z celkového počtu hospitalizovaných pacientů. Srdeční infarkt
je nejčastější příčinou smrti a invalidity mužů v produktivním věku.
(11)

Pracuji na koronární jednotce FN Motol. Ke zpracování kazuistiky jsem si vybrala
pacienta, který byl u nás hospitalizován pro akutní srdeční infarkt spodní stěny. Standardní
ošetřovatelská péče byla rozšířena péčí o pacienta s pravostrannou hemiplegií a omezením
sluchu.

Pan M. byl hospitalizován na oddělení LDN pro pravostrannou hemiplegii, kam byl
přeložen v 10/06 z interního oddělení. Vánoční svátky a Nový rok strávil doma u dcery.
2. 1. se vrátil na LDN motolské nemocnice. 11. 1. zde v přítomnosti sestry zkolaboval, byl
resuscitován a transportován na box anesteziologicko–resuscitačního oddělení. Zde
přivolaný kardiolog konstatoval podezření na infarkt myokardu. Pacient byl proto ihned
převezen na katetrizační sál kardiovaskulárního centra, kde mu byla provedena primární
koronární intervence. Po výkonu byl pan M. přeložen na monitorované lůžko koronární
jednotky.

O pana M. jsem se starala od 12. do 14. 1. 2007.
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1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1. 1 Akutní infarkt myokardu
Je akutní ložisková ischemická nekróza srdečního svalu vzniklá z přerušení průtoku

krve věnčitou tepnou do příslušné oblasti.
(4)

1. 1. 1 Patogeneze a morfologie.
Akutní infarkt myokardu je komplikací pokročilého aterosklerotického onemocnění

věnčitých tepen. Jeho příčinou je přibližně v 95ti% uzávěr věnčité tepny trombem
nasedajícím na plát. Ostatní příčiny jako embolie do věnčité tepny, spazmus věnčité tepny,
poranění a zánět věnčité tepny, jsou vzácné.
Vznik a vývoj AIM v časném období (rozvíjející se AIM). Po přerušení přítoku krve
k myokardu přežívají svalové buňky hypoxii prvních 20 minut. Obnoví-li se v této době
přísun kyslíku, buňky jsou schopny úplné regenerace - dochází tedy k reverzibilní
ischémii. Po tomto období propadnou buňky nejvíce postižené ischémií nekróze

(ireverzibilní poškození). Ischémie a následná nekróza zpravidla začínají
v subendokardiální oblasti, která má krevní zásobení relativně chudší než povrchové
oblasti myokardu a nekróza se postupně rozšiřuje k epikardu. Dokončený infarkt mívá
obvykle trojúhelníkový tvar s bazí subendokardiálně a vrcholem epikardiálně. Celý proces
přechodu ischémie v nekrózu obvykle končí za 4-6 hodin po uzávěru tepny.

Faktory ovlivňující rozsah IM. Rozvoj nekrózy může být některými vlivy urychlen,
jinými naopak zpomalen. Mezi nejdůležitější faktory určující rozsah IM patří:

- průsvit tepny v místě uzávěru – infarkt je tím rozsáhlejší, čím blíže je uzávěr
věnčité tepny k jejímu odstupu z aorty,

- stav kolaterální cirkulace,
- spasmus věnčitých tepen,
- rychlost uzávěru,
- srdeční funkce,
- vysoká hladina katecholaminů.
Lokalizace IM. IM nejčastěji postihuje přední plochu levé srdeční komory a přední

polovinu mezikomorové přepážky, odtud název anteroseptální infarkt. Spodní a zadní
infarkty bývají, co do výskytu, na druhém místě. Většina z nich též postihuje zadní
polovinu mezikomorové přepážky, proto jsou nazývány posteroseptální. Infarkty boční
stěny levé komory bývají vzácnější.

Anteroseptální infarkt vzniká při uzávěru přední sestupné větve levé věnčité tepny
(ramus interventricularis anterior – RIA) obvykle v její horní třetině. Při uzávěru RIA v
místě odstupu a současných pokročilých změnách na cirkumflexní větvi (ramus

circumflexus-RC) vznikne infarkt přední a boční stěny. K němu též dochází při postižení
obou těchto větví v opačném pořadí nebo při uzávěru kmene levé věnčité tepny. Zadní
infarkt vzniká buď z uzávěru RC nebo pravé věnčité tepny (ACD). Spodní infarkty vznikají
nejčastěji při uzávěru pravé věnčité tepny v její dolní polovině a k infarktu pravé komory
dochází při uzávěru této tepny v horní třetině od jejího odstupu z aorty.

Transmurální infarkt myokardu postihuje celou tloušťku stěny komory. Vzniká
z uzávěru velké větve koronární tepny, zejména při nedostatečně vyvinuté nebo nefunkční
kolaterální cirkulaci.

Netransmurální infarkt myokardu postihuje buď pouze oblast přiléhající k endokardu –
infarkt subendokardiální, oblast přiléhající k epikardu – infarkt subepikardiální
nebo oblast uvnitř levé komory – infarkt intramurální.
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Hojivý proces IM. Proces hojení začíná od druhého týdne a obvykle skončí do šestého
týdne. Doba hojení bývá kratší u malých infarktů a při účinné kolaterální cirkulaci. Naopak
delší je u rozsáhlých infarktů a při nedostatečném kolaterálním oběhu. U značně
rozsáhlých infarktů ke zhojení nekrózy nemusí dojít vůbec–nekróza postupuje a nekrotické
ložisko se postupně zvětšuje (tzv. extenze infarktu). Tak může vzniknout např. i cirkulární
infarkt myokardu, při němž se nekróza rozšíří prakticky na celý obvod levé komory.
Rozsáhlá nekróza volné stěny může prasknout (srdeční ruptura) a dojde k srdeční
tamponádě, nebo může prasknout mezikomorová přepážka (ruptura septa), papilární sval
nebo šlašinky chlopně. Zhojení infarktu fibrózní tkání a následné zeslabení stěny vede
k srdeční výduti (tzv. srdeční aneurysma).
(4)

1. 1. 2 Diagnostika akutního infarktu myokardu
Základní diagnostické přístupy: - klinický obraz

-stanovení aktivity kardiospecifických enzymů
- EKG vyšetření

Diagnostický závěr „jistý infarkt myokardu“ je možné učinit, jsou-li pozitivní
alespoň dvě ze tří uvedených diagnostických kritérií, nebo-vzácně-pouze EKG obraz.
(4)
Klinický obraz

Anginózní bolest. Patří mezi velmi spolehlivé klinické známky AIM. Typická
anginózní bolest je zpravidla lokalizovaná retrosternálně a vyzařuje na přední plochu
hrudníku, do krku, popř. do dolní čelisti a tváří, do zad a do paží, častěji do paže levé.
Vzácněji se šíří do břicha. Mívá charakter pálení, svírání, řezání, bodání. Platí, že
anginózní bolest trvající více než 30 minut je příznakem infarktu myokardu. Typická
infarktová bolest přetrvává hodiny, neustupuje v klidu ani po nitrátech, někdy ani po
opiátech.

Známky levostranné srdeční nedostatečnosti. Dušnost bývá u IM individuálně
vyjádřena. Někteří nemocní nebývají dušní, u jiných může naopak dušnost zcela překrýt
infarktovou anginózní bolest a být tak jedinou známkou infarktu.

Známky poruchy neurovegetativní rovnováhy. Zvýšený tonus sympatiku (s
následným zvýšením hladiny katecholaminů) bývá přítomen u většiny nemocných s AIM.
Jeho příčinou je stres, navozený jednak bolestí a jednak srdečním selháním.
Sympatikotonie bývá vyjádřena u nemocných se šokem (bledá, chladná, opocená pokožka,
tachykardie). Nadměrná sympatikotonie se může v prvních hodinách AIM projevit také u
nemocných bez známek srdečního selhání a projeví se jako hyperkinetický syndrom.
V klinickém obrazu ho charakterizuje tachykardie a hypertenzní reakce.

Zvýšený tonus parasympatiku bývá u nemocných se spodním IM, při němž vlivem

[…]

zopakovat. Pan M. dal souhlas s hospitalizací, ale není ještě schopen podpisu. Tato
skutečnost je zapsána do informovaného souhlasu a podepsána dvěma sestrami. Také dal
pan M. souhlas k podávání informací o jeho zdravotním stavu dceři a zeťovi. Poté podává
lékař informace o stavu pana M. také dceři.
Já pacientovi během dne vysvětluji nutnost nasogastrické sondy a jak se do sondy podávají
léky. Dále poučuji pana M. o nutnosti dodržování klidu na lůžku, vzhledem k proběhlému
infarktu myokardu. Panu M. je vysvětleno, že nyní potřebuje také inhalovat kyslík
obličejovou maskou a druhý den kyslíkovými brýlemi. Všechny tyto informace jsou
pacientovi několikrát opakovány i během následujících dní. Příjem informací pacientem je
zhoršen pro špatnou funkci sluchadla první den dopoledne a dezorientaci pacienta, která
přetrvávala i v dalších dnech.
Hodnocení: pan M. zná svůj stav, ví co se mu stalo, proč je hospitalizován. Dal souhlas
s hospitalizací. Je informována rodina.

11. Riziko poruchy chování, změny nálady při depresivním syndromu
Ošetřovatelský cíl: pan M. nemá projevy deprese
Plán ošetřovatelské péče: - pozorovat u pacienta příznaky jako smutná nálada, ztráta
pozitivních emocí, ztráta radosti, nekomunikativnost
Realizace: 13. 1. a 14. 1. se snažím u pacienta vypozorovat příznaky depresivní nálady,
vzhledem k podaným informacím o proběhlém infarktu myokardu očekávám, že pacient
nebude dobře naladěn. Pan M. je naopak velmi komunikativní, usmívá se a má radost
z návštěv dcery. Je rád, že mu dcera přinesla rádio. Pozitivní emoce dále pozoruji hlavně
v souvislosti s jídlem.
Hodnocení: pan M. nemá projevy depresivní nálady.
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10. Edukace

Po zvládnutí akutního období je základní součástí léčení ovlivnění rizikových
faktorů. Na tyto faktory se zaměřuje edukace pacienta. Vzhledem k dezorientaci pana M.
byla edukována především rodina, a to nejvíce dcera pana M. Sám pacient byl edukován
fyzioterapeutkou o tom, které cviky, jak dlouho a jak často má provádět s pravou rukou a
pravou nohou. O cvičení byla poučena i dcera, která pánovi s cvičením pomáhá.

Protože pan M. nekouří, nebyla nutná edukace ohledně zákazu kouření. Pacienta
jsem jen poučila, že pro něho není dobré pobývat v zakouřeném prostředí.

Dále byl pan M. a rodina edukovány o nutnosti zvýšení příjmu potravy a možnosti
zpestření jeho jídelníčku. Pacient má podváhu, v poslední době zhubl, proto by se mělo
složení stravy přizpůsobit přáním pacienta, aby se zvýšila chuť k jídlu a tím i množství
přijímané stravy a tekutin. Vzhledem k tomu, že je hospitalizovaný pacient převážně
závislý na stravě podávané v nemocnici, dcera slíbila, že mu přinese polévku, ovoce,
mléčné výrobky.

Pacient i rodina byli poučeni o tom, že je velmi důležité pravidelně užívat
předepsané léky lékařem. Pacient by měl pravidelně užívat antiagregancia, aby nedošlo
k trombóze ve stentu a měl by mít vždy k dispozici nitrátové preparáty. V době
hospitalizace zajišťuje ordinaci a podávání léků zdravotnický personál, pacient sám léky
neužívá.

Ke zdárnému průběhu rekonvalescence přispívá pravidelná klidná životospráva,
dostatek spánku, pohodové prostředí. Protože pacient v minulosti trpěl depresivním
syndromem, je nyní velmi důležité sledování příznaků deprese a v případě jejich objevení
je nutné vyhledat odborníka. Nezbytné jsou také kontroly kardiologem, který zkontroluje
krevní tlak, srdeční frekvenci, zjistí případné arytmie a patologické změny na EKG
záznamu. Pacient i rodina byli poučeni o nutnosti pravidelných návštěv u lékaře. V případě
ztráty vědomí, kolapsu, dušnosti, bolesti na hrudi či palpitací je potřeba ihned volat rychlou
záchrannou pomoc, linka 155. Při pobytu v nemocnici je nutné v těchto případech volat
sestru, která ihned zajistí návštěvu lékaře.
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11. Závěr a prognóza

Pan M. byl hospitalizován na koronární jednotce 12 dní. Vzhledem k rozsáhlosti
postižení srdečních tepen pacienta a opakujícím se infarktům myokardu je prognóza
zdravotního stavu pana M. vážná. Dá se předpokládat opakování infarktů, včetně dalších
projevů ischemické choroby srdeční. Z ošetřovatelského hlediska je prognóza
komplikovaná. Pro postižení pravostranných končetin je důležitá dlouhodobá a důsledná
rehabilitace, pro zlepšení stavu dekubitu důsledné ošetřování defektu a polohování. Toto je
omezeno tím, že je pacient dlouhodobě upoután na invalidní vozík. Předpokládá se, že
pacient kvůli svému stavu bude opět předán do péče léčebny dlouhodobě nemocných,
protože dcera se nemůže o pana M. starat nepřetržitě 24 hodin denně. Stav pana M. nyní
vyžaduje a pravděpodobně ještě nějaký čas bude vyžadovat soustavnou pozornost. Ke
zlepšení stavu pacienta je důležitý i vliv prostředí. Nedokáži nyní posoudit, jaký vliv bude
mít na psychiku a stav výživy pana M. další pobyt na LDN.

Dcera se chce podílet na péči o pana M.. Ihned, jak jen to jeho zdravotní stav
dovolí, a pan M. bude schopen alespoň částečné sebepéče doma, si ho ráda vezme domů.
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