Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Martina Rezlerová
Název BP Ošetrovateľská kasuistika pacienta s infarktom myokardu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Vhodný výběr pacienta pro kazuistiku. Výstižně popsání ošetrovateľské diagnózy.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká jsou preventivní opatření, která minimalizují možnost rozvoje IM? Měl pacient nějaká zvláštní dietní opatření?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 24. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: